
C
O

P
IA

 T
R

A
T
T

A
 D

A
L
 S

IT
O

 U
F
F
IC

IA
L
E

 D
E
L
L
A

 G
.U

.R
.S

.

N
O

N
 V

A
L
ID

A
 P

E
R

 L
A

 C
O

M
M

E
R

C
IA

L
IZ

Z
A

Z
IO

N
E

8-7-2011 - GAZZETTA UFFICIALE DELLA REGIONE SICILIANA - PARTE I n. 29 3

Assessorato delle risorse agricole e alimentari:

P.S.R. Sicilia 2007/2013 - Misura 321 - Azione A/2 -
Proroga dei termini per la presentazione delle domande di
aiuto. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . pag. 52

Assessorato della salute:

Autorizzazione all’apertura di una farmacia succursale
stagionale sita in Alcamo Marina . . . . . . . . . pag. 52

Assessorato del territorio e dell’ambiente:

Finanziamento al comune di Realmonte per la realizza-
zione di un progetto a valere sulla linea di intervento 2.3.1.1
del PO FESR Sicilia 2007/2013 . . . . . . . . . . pag. 52

Giudizio negativo di compatibilità ambientale ad un pro-
getto di primo imboschimento di superficie non agricola da
realizzarsi nel territorio del comune di Tortorici . pag. 52

Valutazione di impatto ambientale del progetto di primo
imboschimento di superficie non agricola da realizzarsi nel
territorio del comune di Francavilla di Sicilia . . pag. 52

Provvedimenti concernenti emissioni in atmosfera
. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . pag. 53

Assessorato del turismo, dello sport e dello spettacolo:

Provvedimenti concernenti iscrizione di accompagnatori
turistici al relativo albo regionale . . . . . . . . . pag. 53

Integrazione del decreto 23 settembre 2010, concernente
iscrizione di accompagnatori turistici e di una guida turistica
nei relativi albi regionali . . . . . . . . . . . . . . pag. 53

CIRCOLARI

Assessorato delle risorse agricole e alimentari

CIRCOLARE 17 giugno 2011, n. 4.

Reg. CE n. 1698/2005 - Presentazione domande di
pagamento annualità 2011 per la conferma degli impegni
misura 214, sottomisura 214/1 e degli impegni assunti

con il reg. CE n. 1257/99 misura F agroambiente, la legge
regionale n. 19/2005, art. 4, comma 1, lett. a) ed il reg.
CEE n. 2078/92. Proroga termini ed integrazione circola-
re n. 3/11 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . pag. 54

RETTIFICHE ED ERRATA-CORRIGE

AVVISI DI RETTIFICA

Assessorato delle attività produttive

DECRETO 24 giugno 2011.

Limiti e condizioni per il rilascio delle autorizzazio-
ni di cui all’art. 9 della legge regionale 22 dicembre
1999, n. 28 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . pag. 54

Assessorato del turismo,
dello sport e dello spettacolo

DECRETO 11 aprile 2011.

Bando pubblico per la selezione di progetti di pro-
mozione dell’immagine turistica della Regione ed inter-
venti a sostegno della commercializzazione di prodotti
turistici territoriali e successiva adozione di programma
promozionale ai sensi dell’art. 1 della legge regionale 28
marzo 1986, n. 18, per l’attivazione della linea di inter-
vento 3.3.1.2 del P.O. F.E.S.R. 2007-2013 . . . pag. 55

SUPPLEMENTO ORDINARIO

Assessorato
delle risorse agricole e alimentari

CIRCOLARE 4 aprile 2011, n. 1.

Disciplinare regionale di produzione integrata:
norme tecniche di difesa integrata delle colture e con-
trollo delle infestanti. Norme tecniche di difesa integra-
ta delle colture per l’applicazione delle misure agroam-
bientali.

LEGGI E DECRETI PRESIDENZIALI

DECRETO PRESIDENZIALE 7 giugno 2011.
Sostituzione del commissario straordinario del comune

di Acquedolci.

IL PRESIDENTE DELLA REGIONE

Visto lo Statuto della Regione;

Vista la legge regionale 11 dicembre 1991, n. 48 e suc-
cessive modifiche ed integrazioni;

Visto l’art. 53 del vigente ordinamento amministrativo
degli enti locali approvato con legge regionale 15 marzo
1963, n. 16 e successive modifiche ed integrazioni;

Visto l’art. 11 della legge regionale 15 settembre 1997,
n. 35, modificato dall’art. 2 della legge regionale 16 dicem-
bre 2000, n. 25;

LEGGI E DECRETI PRESIDENZIALI



C
O

P
IA

 T
R

A
T
T

A
 D

A
L
 S

IT
O

 U
F
F
IC

IA
L
E

 D
E
L
L
A

 G
.U

.R
.S

.

N
O

N
 V

A
L
ID

A
 P

E
R

 L
A

 C
O

M
M

E
R

C
IA

L
IZ

Z
A

Z
IO

N
E

4 8-7-2011 - GAZZETTA UFFICIALE DELLA REGIONE SICILIANA - PARTE I n. 29

Vista la legge regionale 23 dicembre 2000, n. 30 e suc-
cessive modifiche ed integrazioni;

Vista la legge regionale 16 dicembre 2008, n. 22;
Vista la circolare dell’Assessorato regionale della fami-

glia, delle politiche sociali e delle autonomie locali, prot.
n. 3212 del 24 settembre 2007, n. 15, con la quale sono
state diramate le direttive in merito alle modalità di pre-
sentazione dell’atto di dimissioni dei consiglieri degli enti
locali;

Visto il decreto presidenziale n. 481/serv 1/SG del 13
agosto 2010, a seguito delle intervenute dimissioni conte-
stuali di 8 consiglieri comunali su 15 assegnati, è stata
dichiarata la decadenza del consiglio comunale, ai sensi
del combinato disposto degli artt. 53 dell’O.R.EE.LL. e 11
della legge regionale 15 settembre 1997, n. 35;

Rilevato che il medesimo decreto presidenziale, ai
sensi dell’art. 55 della legge regionale 15 marzo 1963, n.
16, come sostituito dall’art. 14 della legge regionale 23
dicembre 2000, n. 30, ed integrato dall’art. 28 della legge
regionale 3 dicembre 2003, n. 20, nonché dall’art. 13 della
legge regionale 16 dicembre 2008, n. 22, l’ingegnere
Caputo Alfredo è stato nominato commissario straordina-
rio in sostituzione del consiglio comunale;

Vista la nota datata 11 aprile 2011 ed acquisita in pari
data al protocollo n. 7847, con la quale l’ing. Caputo
Alfredo ha comunicato le proprie dimissioni dall’incarico
de quo, per improrogabili impegni di lavoro;

Ritenuto di potere accogliere, per le motivazioni
addotte, le suddette dimissioni e per l’effetto dovere prov-
vedere alla sostituzione, con la nomina di altro soggetto,
quale commissario straordinario presso il comune di
Acquedolci, in sostituzione del consiglio comunale;

Visto il decreto presidenziale n. 138/serv. 4/S.G. dell’8
maggio 2009, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale della
Regione siciliana n. 23 del 22 maggio 2009, con il quale
vengono fissate le nuove indennità di funzione mensile
spettanti ai commissari straordinari e regionali degli enti
locali, in rapporto alla popolazione rilevata nell’ultimo
censimento 2001 (D.P.C.M. 2 aprile 2003 in G.U.R.I. - sup-
plemento ordinario - n. 81 del 7 aprile 2003);

Su proposta dell’Assessore regionale per le autonomie
locali e dalla funzione pubblica;

Decreta:

Art. 1

Nominare il dott. Messina Carmelo, qualifica funzio-
nario direttivo, commissario straordinario per la gestione
del comune di Acquedolci, con le funzioni degli organi
cessati dalla carica, in sostituzione del consiglio comuna-
le, fino alla prima tornata elettorale utile.

Art. 2

Al commissario è dovuto il compenso mensile previsto
dal decreto presidenziale n. 138/serv. 4/S.G. dell’8 maggio
2009, oltre il trattamento di missione, a decorrere dalla
data di insediamento nella carica, il cui onere sarà posto a
carico del comune di Acquedolci.

Palermo, 7 giugno 2011.

LOMBARDO
CHINNICI

(2011.23.1741)072

PRESIDENZA

DECRETO 9 giugno 2011.

Approvazione dell’albo delle imprese di fiducia del dipar-
timento regionale della protezione civile per l’affidamento di
lavori mediante cottimo-appalto, di importo fino a 150.000
euro, IVA esclusa, nonché mediante trattativa privata.

IL DIRIGENTE GENERALE DEL DIPARTIMENTO
REGIONALE DELLA PROTEZIONE CIVILE

Visto lo Statuto della Regione;
Vista la legge 11 febbraio 1994, n. 109 “Legge quadro

in materia di lavori pubblici” e successive modifiche ed
integrazioni, nel testo applicato nella Regione siciliana;

Visto il D.D.G. 19 novembre 2010, n. 767, con il quale
è approvato il regolamento sul cottimo-appalto ai sensi
dell’art. 24 bis della legge 11 febbraio 1994, n. 109 nel testo
coordinato con le leggi regionali 2 agosto 2002, n. 7 e 19
maggio 2003, n. 7 e successive modifiche ed integrazioni,
secondo le disposizioni di cui al decreto del Presidente
della Regione siciliana 19 luglio 2004, n. 14;

Vista la nota D.G. 18 gennaio 2011, n. 1791 con la
quale l’ing. Nicola Alleruzzo, dirigente del Servizio rischio
vulcanico etneo, è stato nominato, tra l’altro, quale

responsabile delle attività relative alla predisposizione,
gestione e aggiornamento dell’albo delle imprese, unico
per tutto il dipartimento regionale della protezione civile;

Considerato che è stata data ampia diffusione della
volontà di istituire l’albo mediante la pubblicazione di
appositi avvisi nella Gazzetta Ufficiale della Regione sici-
liana e nel sito informatico dipartimentale;

Considerato che il Servizio rischio vulcanico etneo ha
espletato le attività di collazionamento e verifica docu-
mentale delle istanze di iscrizione inoltrate dagli operato-
ri economici interessati all’inserimento nell’albo ed ha
provveduto alla predisposizione dell’elenco delle imprese
in possesso dei requisiti previsti dal regolamento approva-
to il 19 novembre 2010;

Ritenuto di dover procedere all’approvazione ed alla
pubblicazione dell’albo delle imprese di fiducia di questo
dipartimento;

Decreta:

Art. 1

È approvato l’albo delle imprese di fiducia del diparti-
mento regionale della protezione civile per l’affidamento

DECRETI ASSESSORIALI


